BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3685/TCHQ-GSQL
V/v Giải quyết vướng mắc về thủ tục hải quan.
	Hà Nội, ngày 15 tháng 8 năm 2006

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh An Giang

Trả lời công văn số 0805/HQAG-NV không ghi ngày tháng 7 năm 2006 và 0555/HQAG-NV ngày 18/5/2006 về việc giải quyết vướng mắc, Tổng cục có ý kiến như sau:

1. Về việc Công ty TNHH Toàn Thắng nhập khẩu qua cửa khẩu cảng Sài Gòn lô hàng thép xây dựng theo loại hình tạm nhập tái xuất, nhưng khi tái xuất do nhầm lẫn nên Công ty đã mở tờ khai xuất khẩu và đã hoàn thành thủ tục xuất khẩu, nay Công ty xin điều chỉnh lại tờ khai theo loại hình tái xuất để thanh khoản hồ sơ tạm nhập.

Căn cứ điều 22 Luật Hải quan và khoản 3, điều 9, chương II Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ thì lô hàng của Công ty đã được thông quan, vì vậy không được bổ sung, sửa chữa tờ khai, thay đổi tờ khai hàng hoá xuất khẩu.

Tuy vậy, Công ty TNHH Toàn Thắng giải trình do nhầm lẫn trong khai báo cần được xem xét cụ thể. Yêu cầu Cục Hải quan tỉnh An Giang chủ trì và phối hợp với Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh kiểm tra hồ sơ tạm nhập, hồ sơ xuất khẩu, hợp đồng mua bán, chứng từ thanh toán và các chứng từ khác có liên quan, nếu có đủ cơ sở xác định được tên hàng, số lượng hàng đã xuất khẩu chính là tên hàng, số lượng hàng đã tạm nhập thì báo cáo Tổng cục kèm hồ sơ đầy đủ (bản phô tô) để Tổng cục xem xét và có hướng dẫn giải quyết.

2. Về hàng xuất khẩu là nguyên liệu nhập khẩu sản xuất xuất khẩu thanh toán bằng tiền mặt: Tổng cục đã có công văn số 3594/TCHQ-KTTT ngày 10/8/2006 hướng dẫn thanh toán hàng SXXK bằng ngoại tệ tự do chuyển đổi.

3. Vướng mắc về thủ tục đối với hàng quá cảnh, trung chuyển qua các cảng Sài Gòn và cửa khẩu Vĩnh Xương, Tổng cục đã có công văn số 3339/TCHQ-GSQL ngày 26/7/2006 hướng dẫn các đơn vị việc này.

4. Thủ tục tiêu huỷ máy móc, thiết bị gia công tạm nhập bị hư hỏng không sử dụng được: Yêu cầu Cục Hải quan tỉnh An Giang căn cứ điểm 2, phần 1, điểm 1.3.5, mục VIII, phần 2 Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 69/2004/QĐ-BTC ngày 24 tháng 8 năm 2004 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Khoản 4, Điều 35 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ hướng dẫn Luật Thương mại để thực hiện.

5. Về quản lý nhiên liệu tàu thuyền xuất nhập cảnh: Cục Điều tra chống buôn lậu đang đề xuất báo cáo Tổng cục sẽ trả lời sau.

Tổng cục trả lời để Cục Hải quan tỉnh An Giang biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Hạnh Thu